局党组会议纪要

    2018年6月3日，局党组书记、局长张海泉在局五楼会议室主持召开党组会，传达贯彻习近平总书记在全国生态环境保护大会上的讲话精神，省委娄勤俭书记、省政府吴政隆省长在全省长江经济带发展工作推进会上的讲话精神以及省委常委、市委书记李小敏在市委常委会第68次、69次会议上关于解放思想大讨论、太湖安全度夏以及防汛工作方面的工作要求。会议重点研究部署了我局解放思想大讨论活动，审议通过了《无锡市水利局党组开展解放思想大讨论活动方案》，并明确三点意见：
    一是要以习近平生态文明思想指引水利工作。一要扎实推进长江大保护水利专项行动，包括长江岸线开发利用管理、执法监管、水源地保护等方面。二要扎实推进中央、省环保督查涉水事项整改。三要扎实推进生态河湖行动计划落地落细落实。
[bookmark: _GoBack]    二是要以解放思想大讨论活动为契机，推动水利新时代新担当新作为。一要提升认识。践行新时代新思想、落实新时代新要求、担当新时代新使命必须要解放思想。通过大学习、大调研、大讨论，引导全市水利系统广大干部职工着力破除与新时代新思想新要求、与推动水利高质量发展、与“136”水利改革发展思路不相适应的思想观念和思维定势、经验做法和体制机制，进一步找准无锡水利所处的新方位、奋斗的新目标、前进的新路径，努力打造水利改革的引领区、水生态文明建设的示范区、水利现代化的先行区，争当全省水利高质量发展的标杆、示范和领跑者。二要明确要求。一要明确讨论主题。紧扣“学习新思想、改革增动力、创新求突破、治水惠民生”这一主题开展大学习、大调研、大讨论。二要明确目标任务。结合水利工作实际，围绕优化发展思路、项目策划规划、补齐治水短板、打造特色亮点、深化水利改革、激励担当作为等六个方面推动思想大解放。三要明确方法步骤。此次大讨论以党员干部为重点，面向全局广大干部职工，从5月份开始到年底分为四个阶段进行，要确保按照要求把规定动作做到位。三要精心组织。一要坚持领导带头。局领导、各处室各单位负责人尤其是主要负责人是第一责任人，要带头把自己摆进去，在思想解放中发挥好“关键少数”作用，率先垂范、以上率下。二要突出问题导向。瞄准改革发展中的堵点痛点难点，重点查找思想观念、工作作风、体制机制方面的问题，系统思维、精准施策，切实把大讨论活动取得的成果转化为推动水利高质量发展的强大动力。三要注重搞好结合。把解放思想大讨论与学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，与“两学一做”学习教育常态化制度化和即将开展的“不忘初心、牢记使命”主题教育，与改革开放40周年系列活动，与市委提出的推动“七个方面”思想大解放和推进“六个方面”高质量发展的要求结合起来。四要务求取得实效。解放思想大讨论能否取得实效，关键看领导的示范带头作用发挥的好不好，看机关干部职工的作风有没有转变，看工作上有没有成效、有没有创新、有没有亮点。要切实加强宣传引导，营造浓厚氛围；要强化监督检查，确保大讨论活动不流于形式、不走过场，取得实实在在效果。
    三是要以有力有效的措施抓好当前工作。一要扎实抓好防汛防台工作；二要扎实抓好蓝藻打捞处置工作；三要扎实抓好河湖长制工作；四要扎实抓好水利规划建设工作；五要扎实抓好农村水利各项工作；六要扎实抓好水资源管理工作；七要扎实抓好水利工程管理与调度工作；八要扎实抓好依法行政与执法监督工作；九要扎实抓好安全生产工作；十要扎实抓好党建与党风廉政建设工作。
    会议明确，上半年即将过去，各处室、各单位要对照年初明确的目标任务，确保时间过半、任务过半。在工作推进中做到统筹兼顾、聚焦重点、固强补弱、创新创优，确保各项工作争先进位。

无锡市水利局办公室                       2018年6月4日印发
- 2 -